
 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°197-2021-VI-UCV – Pág. 1| 5 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN N°197-2021-VI-UCV 

Trujillo, 06 de julio de 2021 

VISTOS, la Ley Universitaria N°30220; el Modelo de Licenciamiento y su implementación en el 
Sistema Universitario Peruano de la SUNEDU; la Resolución del Consejo Universitario N.°0404-
2020/UCV; la Resolución del Consejo Universitario N°0318-2021/UCV, y el INFORME N°003-
2021/DID-VI/UCV; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Universitaria N.° 30220 concibe en su artículo 48 que, la investigación constituye una 
función esencial y obligatoria de la universidad que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la 
producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial 
énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad 
investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional o internacional, creadas 
por las instituciones universitarias públicas o privadas; 

Que, en el Modelo de Licenciamiento y su Implementación en el Sistema Universitario Peruano de la 
SUNEDU, en el componente IV.2 indicador 36, se contempla que la universidad tiene un registro de 
docentes que realizan investigación y que los docentes deben estar registrados en el DINA, 
actualmente denominado CTI-Vitae-Hojas de Vida afines a la Ciencia y Tecnología; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0200-2018/UCV, se aprueba las líneas de 
investigación de las carreras profesionales de pregrado y de los programas de posgrado de la 
Universidad César Vallejo; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N.° 0404-2020/UCV, de fecha 29 de octubre de 
2020 se aprueba los Fondos de Apoyo a la Investigación Docente – INVESTIGA UCV, con el objetivo 
de promover la investigación científica, el desarrollo y la innovación en los docentes de la UCV 
mediante proyectos de investigación multidisciplinaria para la solución de problemas prioritarios de la 
región y el país;  

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0318-2021/UCV, de fecha 30 de abril de 2021, 
se aprueba la Actualización del Cronograma que contiene las fechas para el proceso de la 
convocatoria, evaluación y difusión de los resultados de los Fondos de Apoyo a la Investigación 
Docente – INVESTIGA UCV, y autoriza además que, el Vicerrectorado de Investigación realice las 
coordinaciones necesarias y programación del inicio y término de las actividades establecidas en dicho 
cronograma en concordancia con el calendario académico de nuestra casa de estudios; 

Que, mediante INFORME N°003-2021/DID-VI/UCV, fecha 01 de julio de 2021, el Director del 
Programa de Investigación Docente, Mg. Eric Acuña Navarro, en atención al procedimiento 
establecido  en  las  Bases  de  los  Fondos  de Apoyo  a la Investigación Docente – INVESTIGA UCV, 
remite a este Vicerrectorado el listado de proyectos aprobados, correspondientes a la Escuela de 
Medicina-Filiales Trujillo y Piura, los mismos que han sido validados por su Dirección para la emisión 
de resolución respectiva; 



 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°197-2021-VI-UCV – Pág. 2| 5 

 

Que, el Director del Programa de Investigación Docente, ha verificado que los autores y coautores 
peruanos de los proyectos presentados, tengan actualizada su información en el CTI-Vitae-Hojas de 
Vida afines a la Ciencia y Tecnología-CONCYTEC; 

Que, el Vicerrectorado de Investigación al efectuar la verificación de cumplimiento del procedimiento 
establecido en las Bases de los Fondos de Apoyo a la Investigación Docente – INVESTIGA UCV, 
procede a emitir la correspondiente resolución; 

Por lo antes expuesto y en uso de las facultades conferidas al Vicerrectorado de Investigación; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR los Proyectos de Investigación Docente presentados en la 
convocatoria de los Fondos de Apoyo a la Investigación Docente–INVESTIGA UCV, año 2021, 
correspondientes a la Escuela de Medicina-Filiales Trujillo y Piura, conforme al cuadro anexo que 
forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que el Director del Programa de Investigación Docente elabore 
el Registro detallado de los Proyectos de Investigación Docente aprobados en el artículo primero de 
la presente resolución; y asimismo realice el monitoreo, seguimiento y evaluación de dichos proyectos 
debiendo cumplir con presentar al Vicerrectorado de Investigación un informe de avance y cierre de 
los mismos. 

ARTÍCULO CUARTO: SOLICITAR a las autoridades académicas y administrativas de la Universidad, 
brinden las facilidades necesarias para el cumplimiento de la presente resolución. 

 Regístrese, comuníquese y archívese. 

    

 

 

Dr. Jorge Salas Ruiz 
Vicerrector de Investigación 

 

c.c.archivo; Rectorado,VRA, VBU, Direcciones Generales,  Direcciones de Investigación, Decanos, Directores de Escuela, Escuela de Posgrado, 
Programa de Formación para Adultos, Educación a distancia, Jefaturas de Investig. Formativa y Doc.; Oficina de Planificación y Desarrollo Institucional; 
Oficina de Contabilidad y Finanzas, DGTH.  

ARTÍCULO SEGUNDO: ESTABLECER que la ejecución de los Proyectos de Investigación Docente 
aprobados en el artículo precedente se desarrollará de acuerdo a sus respectivos cronogramas, 
precisándose que dichos proyectos se activarán a partir de la emisión de la presente resolución. 



 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°197-2021-VI-UCV – Pág. 3| 5 

 

ITEM NOMBRE DEL PROYECTO SEDE O FILIAL 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

(ESPECÍFICA) 
INVESTIGADOR PRINCIPAL* RECURSOS HUMANOS * (COAUTORES) 

MD-01 
MARCADORES HEPÁTICOS Y SEVERIDAD DE COVID 
19 EN PACIENTES DE UN HOSPITAL DE ESSALUD. 

TRUJILLO. 2020 
TRUJILLO 

ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

OTINIANO GARCIA NELIDA MILLY 
ESTHER 

BENITES CASTILLO SANTIAGO MOISES 
VICUÑA VILLACORTA JESSICA ERICKA         

RUIZ BARRUETO MIGUEL ANGEL 
ROJAS INFANTAS LOLA DEL CARMEN 
BRICEÑO DE LA CRUZ RUBÉN KENNY 

MD-02 
SECUELAS POST INFECCIÓN POR COVID 19 EN 

PACIENTES DEL HOSPITAL I FLORENCIA DE MORA, 
2021 

TRUJILLO 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y 

TRANSMISIBLES 
GOICOCHEA RIOS EVELYN DEL 

SOCORRO 
CORDOVA PAZ SOLDAN OFELIA MAGDALENA  

GUZMAN AYBAR OLGA YANET   

  

MD-03 

MODELO LOGÍSTICO DE FACTORES ASOCIADOS AL 
SÍNDROME DE BURNOUT EN EL PERSONAL DE 

SALUD DURANTE LA PANDEMIA COVID-19, TRUJILLO 
– PERÚ 

TRUJILLO SALUD MENTAL YUPARI AZABACHE IRMA LUZ 
DIAZ ORTEGA JORGE LUIS  

AZABACHE ALVARADO KARLA ADRIANA  
BARDALES AGUIRRE LUCIA BEATRIZ 

 

 

 

MD-04 

UTILIDAD DE ÍNDICES ANTROPOMÉTRICOS Y NO 
INSULINÉMICOS EN LA INCIDENCIA DE SÍNDROME 
METABÓLICO EN ADULTOS DE UNA INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA PRIVADA 

TRUJILLO 
ENFERMEDADES NO 

TRANSMISIBLES 
TORO HUAMANCHUMO CARLOS 

JESUS 
- 

 

 

MD-05 

ADAPTACIÓN DE UNA PLATAFORMA DE 
TELECONSULTAS Y ESTUDIO PILOTO DE SU 

IMPLEMENTACIÓN DENTRO DE UNA IPRESS PARA 
LA ATENCIÓN EN SALUD MENTAL PARA LA 

POBLACIÓN GENERAL Y PERSONAL DE SALUD 

TRUJILLO SALUD MENTAL 
VILLARREAL ZEGARRA DAVID 

ROGELIO 

BAZO ALVAREZ JUAN CARLOS                                                           
FLORES RAMOS ELAINE         
MELENDEZ TORRES GJ  

 

 

 

 

MD-06 

ACTIVIDAD BIOCIDA DE NANOPARTÍCULAS CON 
CURCUMINA ENCAPSULADAS FRENTE A 

LEISHMANIA PERUVIANA, UNA ALTERNATIVA 
TERAPÉUTICA DE LA LEISHMANIOSIS CUTÁNEA 

“UTA” 

TRUJILLO 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y 

TRANSMISIBLES 
CORDOVA PAZ SOLDAN OFELIA 

MAGDALENA 

RAMIREZ REYES ROXANA ELIZABETH  
ZAMUDIO VEJARANO MAGALI ELIZABETH  

GONZALEZ CABEZA JOSE GUILLERMO 
VARGAS VASQUEZ FRANKLIN ROGER 

CABRERA MATARA JOSE ANTONIO 

 

 

 

 

MD-07 
EFECTO DEL CONFINAMIENTO SOCIAL EN EL 

TRASTORNO DE ANSIEDAD GENERALIZADO EN 
JÓVENES DURANTE EL COVID-19 

TRUJILLO SALUD MENTAL CASTRO PANIAGUA WILLIAM GIL 
BAZÁN RAMIREZ ALDO 

MONTES ITURRIZAGA IVAN 
BURGOS GELDRES ASTRID DEL CARMEN 

 

 

MD-08 
RELACIÓN ENTRE LA INFECCIÓN SARS-COV-2 

DURANTE EL EMBARAZO Y LA OCURRENCIA DE 
DESENLACE NEONATAL PATOLÓGICO. 

TRUJILLO 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y 

TRANSMISIBLES 

GOICOCHEA RIOS EVELYN DEL 
SOCORRO  

TRESIERRA AYALA MIGUEL ANGEL 
- 

 

 

 

MD-09 
ESTUDIO DE COHORTE DEL PERSONAL DE SALUD 

QUE RECIBIÓ VACUNA SINOPHARMA 
TRUJILLO 

ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

MONTALVO OTIVO RAUL HECTOR TRESIERRA AYALA MIGUEL ANGEL 
  

  



 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°197-2021-VI-UCV – Pág. 3| 5 

CÓDIGO NOMBRE DEL PROYECTO SEDE O FILIAL 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

(ESPECÍFICA) 
INVESTIGADOR PRINCIPAL* RECURSOS HUMANOS * (COAUTORES) 

MD-10 

ASOCIACIÓN ENTRE LA PRESENCIA DE 
COMORBILIDADES Y LA INTENCIÓN DE VACUNACIÓN 

Y MIEDO A LOS EFECTOS ADVERSOS DE LA 
VACUNACIÓN FRENTE A LA COVID-19 EN PAÍSES DE 

LA REGIÓN LATINOAMÉRICA Y EL CARIBE 

TRUJILLO 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y 

TRANSMISIBLES 
BENDEZÚ QUISPE GUIDO 

HERRERA-AÑAZCO PERCY 
UYEN CATERIANO ANGELA 
URRUNAGA PASTOR DIEGO 

TORO-HUAMANCHUMO CARLOS 
RODRIGUEZ MORALES ALFONSO 

HERNANDEZ ADRIÁN 
BENITES-ZAPATA VICTOR ALEIXANDRE 

 

 

MD-11 

EFECTO NEUROFARMACOLOGICO Y SOBRE LA 
RESPUESTA INMUNE DE EXTRACTOS 

ESTANDARIZADOS DE PLANTAS MEDICINALES DE LA 
REGIÓN CAJAMARCA 

TRUJILLO 
ENFERMEDADES NO 

TRANSMISIBLES 

ALVARADO GARCIA PAUL ALAN 
ARKIN 

 

SOTO VASQUEZ MARILÚ ROXANA 
ROSALES CERQUIN LUIS ENRIQUE. 

 

MD-12 

LABORAR EN PRIMERA LÍNEA DE ATENCIÓN EN 
SALUD Y DESARROLLO DE TRASTORNOS DE SALUD 
MENTAL EN PERSONAL DE SALUD DE HOSPITALES 
ESSALUD DE LAMBAYEQUE Y PIURA, DURANTE LA 

EMERGENCIA SANITARIA DEL COVID-19, 

TRUJILLO SALUD MENTAL DIAZ VELEZ CRISTIAN VALLADARES GARRIDO MARIO   

MD-13 
INFECCIÓN TUBERCULOSA LATENTE EN 

TRABAJADORES DE SALUD. HOSPITAL REGIONAL 
LAMBAYEQUE, 2021. 

TRUJILLO 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y 

TRANSMISIBLES 
MEREGILDO RODRIGUEZ EDINSON 

DANTE 

DIAZ VELEZ CRISTIAN  
LEON JIMENEZ FRANCO ERNESTO 

VILLEGAS CHIROQUE MIGUEL 
YUPTON CHAVEZ VERONICA 

 

 

 

MD-14 

EFECTOS DE LA EXPOSICIÓN A CONDICIONES DE 
LABOR EXTREMAS EN LA FUNCIÓN RENAL DE 

TRABAJADORES DE UNA COMUNIDAD DE 
AGRICULTORES DE CAÑA DE AZÚCAR 

TRUJILLO 
ENFERMEDADES NO 

TRANSMISIBLES 
BAZO ALVAREZ JUAN CARLOS 

BAZALAR PALACIOS JANINA 
GOICOCHEA RIOS EVELYN DEL SOCORRO 

VILLARREAL ZEGARRA DAVID ROGELIO 
GARCIA MARIA JOSE 

BAZO ALVAREZ OSCAR 
BENNETT IAN  

GLASER JASON  
WESSELING CATHARINA  

 

 

 

MD-15 

RELACIÓN ENTRE LOCUS DE CONTROL, 
AFRONTAMIENTO Y AUTOCUIDADO EN PACIENTES 

CON DISTROFIA SIMPÁTICO REFLEJA DE 
IBEROAMÉRICA 

  

TRUJILLO SALUD MENTAL MONTES ITURRIZAGA IVAN 
VELA MIRANDA OSCAR MANUEL  

BAZAN RAMIREZ ALDO  
CASTRO PANIAGUA WILLIAM GIL  

 

MD-16 

RELACIÓN ENTRE DIFICULTADES Y CONDICIONES 
DE CLASES VIRTUALES, PROBLEMAS DE SALUD Y 

SOCIOECONOMICOS Y SINTOMATOLOGÍA 
DEPRESIVA, POR COVID-19 EN ESTUDIANTES DE 

MEDICINA 

PIURA SALUD MENTAL BAZAN RAMIREZ ALDO 

QUIJANO PACHECO JUAN AGLIBERTO  
ANGO AGUILAR HOMERO  

CAPA LUQUE WALTER  
CASTRO PANIAGUA WILLIAM 

ESPINOZA CARMEN JACKELINE ROSILLO 
SORIANO CARMEN OLGA SOLEDAD 

  

 

 



 

Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°197-2021-VI-UCV – Pág. 3| 5 

CÓDIGO NOMBRE DEL PROYECTO SEDE O FILIAL 
LINEA DE INVESTIGACIÓN 

(ESPECÍFICA) 
INVESTIGADOR PRINCIPAL* RECURSOS HUMANOS * (COAUTORES) 

 

MD-17 

EFECTO DE LA DESIGUALDAD ECONÓMICA EN LA 
ASOCIACIÓN DEL INGRESO FAMILIAR PER CÁPITA Y 
LA INCIDENCIA DE INFECCIONES RESPIRATORIAS 

AGUDAS 

PIURA POLÍTICAS Y GESTIÓN EN SALUD PEREIRA VICTORIO CESAR JOHAN VALLADARES GARRIDO MARIO 

 

 

MD-18 
FACTORES ASOCIADOS A VIOLENCIA DE PAREJA EN 

ESTUDIANTES DE MEDICINA HUMANA DE PIURA, 
PERÚ, 2021. 

PIURA VIOLENCIA CJUNO SUNI JULIO CESAR 

BAZAN PALOMINO EDGAR RICARDO                 
GONZALEZ RAMIREZ RODOLFO ARTURO                 

POLO BARDALES ROXY JUAN         
ALVARADO CARBONEL MARCO ANTONIO                 

ESTRADA CALLE ANA LUCIA                         
AMBULO OCHANTE VICENTE ALEYXKO              

 

MD-19 

LA VIGILANCIA SINDRÓMICA CENTINELA DE 
ENFERMEDAD TIPO INFLUENZA Y LA PANDEMIA 

COVID-19 EN PRIMER NIVEL DE ATENCIÓN, PIURA, 
PERÚ, 2020-2021. 

PIURA 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y 

TRANSMISIBLES 
OCAÑA GUTIERREZ VICTOR RAUL 

GONZALEZ RAMIREZ RODOLFO ARTURO  
HOLGUIN MAURICCI CARLOS ENRIQUE 

 

 

MD-20 

IMPACTO DE INTERVENCION EN REDES SOCIALES 
TELEFONICAS PARA LOGRAR TAMIZAJE OPORTUNO 
DE CANCER DE CUELLO UTERINO EN MUJERES DE 

LA REGION LAMBAYEQUE 

PIURA SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA SOTO CACERES VICTOR ALBERTO 
SOTO-CACERES CABANILLAS ROSARIO 

ALEXANDRA  

 

 

MD-21 

ESTUDIO PILOTO PARA DETERMINAR SECUELAS 
SISTÉMICAS A MEDIANO PLAZO EN PACIENTES 

COVID-19 EN UNA COMUNIDAD URBANO-MARGINAL 
DEL NORTE DEL PERÚ. COHORTE COMUNITARIA: 

LONG-COV-TMB. 

PIURA 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS Y 

TRANSMISIBLES 
MOYANO VIDAL LUZ MARIA 

LEON JIMENEZ FRANCO ERNESTO  
MALDONADO GOMEZ WINSTON IVAN  
BAZAN PALOMINO EDGAR RICARDO 

RETO OTERO NARCISA 
PEÑA SANCHEZ ERIC RICARDO 

 

 

 

 

 

 

 

 


